(1) Quod liberum arbitrium diversa eligere possit, servato ordine finis, hoc pertinet ad perfectionem libertatis ejus; sed quod eligat aliquid divertendo ab ordine finis, quod est

Il appartient au libre arbitre, dit encore saint Thomas, de choisir, comme à la raison de conclure ; or, de même que la raison n'est pas plus parfaite parce qu'elle peut mal conclure, ainsi le libre arbitre n'a pas plus de perfection parce qu'il peut mal choisir (1). Si donc certains hommes sont exposés à mal choisir, à choisir même leur ruine, l'Église et l'État, bien loin d'attenter à leur liberté, la secourent dans son infirmité quand par des peines salutaires ils en préviennent les écarts. Si des hommes pervers entreprennent de répandre l'erreur et de fomenter le vice, l'Église et l'État, au lieu de violenter le libre arbitre, le défendent et l'aident, lorsqu'ils sévissent contre les séducteurs.

8. Quel est le
peuple heureux.

932. Nous le disions plus haut, la perfection de l'homme consiste dans l'exercice le plus élevé de ses facultés les plus nobles. Les facultés les plus nobles, ajoutons-nous, sont l'intelligence et la volonté ; l'exercice le plus élevé de ces facultés est la production des actes surnaturels, dont la dignité est incomparablement supérieure à celle des actes naturels. D'où il est manifeste que l'homme sera d'autant plus parfait et heureux sur cette terre qu'il sera dans un exercice plus habituel et plus fervent des

peccare, hoc pertinet ad defectum libertatis. Unde major libertas arbitrii est in angelis qui peccare non possunt, quam in nobis qui peccare possumus. S. Th. I P. q. LXII, a. 8, ad.

(1) *Liberum arbitrium sic se habet ad eligendum ea quæ sunt ad finem, sicut se habet intellectus ad conclusiones. Manifestum est autem quod ad virtutem intellectus pertinet ut in diversas conclusiones procedere possit secundum principia data; sed quod in aliquam conclusionem procedat, prætermittendo ordinem principiorum, hoc est ex defectu ipsius. Ibid.*

actes surnaturels de foi et de charité. Le meilleur état social sera donc celui qui procurera à tous les membres de la nation et surtout aux pauvres; aux petits, aux ignorants, à l'immense majorité, la plus grande facilité de vivre habituellement de la vie sublime du chrétien. Or la foi des petits et des ignorants est ébranlée par la négation publique et hardie des vérités qu'ils croient : car ils suivent volontiers ceux qui sont au-dessus d'eux par la culture de l'esprit et par le rang social. Cette foi des petits et des ignorants est au contraire affermie par le respect des grands et des doctes pour les croyances révélées, par la profession publique que l'État fait de la religion et les actes religieux des corps de la nation : les classes inférieures, en effet, se règlent volontiers sur les exemples des classes supérieures, surtout sur les exemples de ceux qui ont en mains la puissance publique. Heureux donc les peuples dont les lois répriment les attaques contre la foi et la morale de l'Évangile et interdisent la publication des livres qui attaquent la doctrine de Jésus-Christ et sa morale ! Heureux les peuples qui voient dans leur sein les savants accepter humblement les enseignements de l'Église, les grands respecter les traditions religieuses, et dont les rois et les princes brûlent de la sainte passion de faire régner Dieu dans les esprits et les cœurs ! Heureux les peuples dont la législation est conforme à l'Évangile, dont les fêtes nationales sont les fêtes religieuses, dont la civilisation et les mœurs sont chrétiennes, et au sein desquels tout conspire à maintenir et à fortifier le règne de la vérité catholique ! Là, les intelligences resteront unies au verbe de Dieu, et se prépareront, dans les lumières de la foi, aux splendeurs de la gloire ; Dieu sera béni des petits enfants, des pauvres et des ignorants, qui puiseront dans cet amour simple et sublime les grandes